
                                                                         

Ministero della cultura  

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITA’ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E ISTITUTI CULTURALI 

 

Direzione generale biblioteche e istituti culturali 
Via Michele Mercati, 4 – 00197 Roma 

1 

Decreto di approvazione dell’elenco dei beneficiari della misura prevista dal decreto 
ministeriale n. 272 del 5 agosto 2025, recante “Disposizioni attuative della misura di cui 
all’articolo 3, comma 2, del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 201, ‘Misure urgenti in materia di 
cultura’ convertito in legge, con modificazioni dalla legge 21 febbraio 2025, n. 16” 

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e 
le attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni, concernente “Riforma 
dell’organizzazione del Governo, a norma sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante “Nuove norme in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 28 dicembre 1995, n. 549 “Misure di razionalizzazione della finanza pubblica”; 

VISTA la legge 17 ottobre 1996, n. 534 “Nuove norme per l'erogazione di contributi statali alle 
istituzioni culturali”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni e integrazioni, recante 
“Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni, recante il “Codice 
dell'amministrazione digitale”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, e successive modificazioni, recante “Legge di contabilità 
e finanza pubblica”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante 
“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del 
Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”;  

VISTO il decreto ministeriale del 5 settembre 2024, n. 270, recante “Articolazione degli uffici 
dirigenziali e degli istituti dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della 
cultura”;  

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”, pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale – Serie generale – n. 305 del 31 dicembre 2024, Supplemento ordinario n. 43;  

VISTO il decreto 31 dicembre 2024 del Ministero dell'economia e delle finanze, recante 
“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027” con il quale è stata disposta la 
ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative allo stato di previsione della spesa 
del Ministero della cultura – Tabella n. 14 – del bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027;  

DG-BIC|13/11/2025|DECRETO 239



                                                                         

Ministero della cultura  

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITA’ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E ISTITUTI CULTURALI 

 

Direzione generale biblioteche e istituti culturali 
Via Michele Mercati, 4 – 00197 Roma 

2 

VISTO il decreto legge 27 dicembre 2024, n. 201, recante “Misure urgenti in materia di cultura” 
convertito in legge, con modificazioni, dall’articolo 1, comma 1, della L. 21 febbraio 2025, n. 16, che 
ha istituito un fondo con una dotazione di 24,8 milioni di euro per l'anno 2025 e di 5,2 milioni di euro 
per l'anno 2026 per la concessione di contributi alle biblioteche per l'acquisto di libri, anche in formato 
digitale; 

VISTO il decreto legge 30 giugno 2025, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per il finanziamento di 
attività economiche e imprese, nonché interventi di carattere sociale e in materia di infrastrutture, 
trasporti ed enti territoriali”, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 8 agosto 2025, n. 118, 
che all’art. 14-bis ha disposto un incremento di 30 milioni di euro per l'anno 2025 del sopranominato 
fondo; 

VISTO il decreto ministeriale n. 272 del 5 agosto 2025, recante “Disposizioni attuative della misura 
di cui all’articolo 3, comma 2, del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 201, ‘Misure urgenti in materia 
di cultura’ convertito in legge, con modificazioni dalla legge 21 febbraio 2025, n. 16”; 

CONSIDERATO che lo stesso decreto ministeriale n. 272 del 5 agosto 2025 ha affidato alla 
Direzione generale Biblioteche e istituti culturali il compito di individuare i beneficiari della misura 
sopra menzionata e, ai sensi dell’art. 5 comma 3 del medesimo decreto, di ripartire il contributo “in 
due quote, a valere sugli esercizi finanziari sui quali sono attestate le risorse … fino a esaurimento 
degli importi disponibili per ciascun esercizio finanziario”; 

PRESO ATTO dell’elenco ISTAT delle amministrazioni pubbliche pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 229, Serie Generale, del 30 settembre 2024; 

ACQUISITO l’elenco delle Aree Interne 2021-2027 pubblicato dal Dipartimento per le politiche di 
coesione e per il sud della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto direttoriale n. 77 del 25 settembre 2025 della Direzione generale biblioteche e 
istituti culturali, che ha approvato l’avviso pubblico previsto dall’art. 3 comma 1 del Decreto 
ministeriale; 

CONSIDERATO che sono state validamente acquisite n. 4.541 domande; 

VISTE le risultanze della fase istruttoria, con particolare riferimento all’accertamento dei requisiti 
previsti in capo ai soggetti giuridici e alle biblioteche che si sono candidate al contributo di cui trattasi, 
che ha consentito di determinare in 4.522 il numero di biblioteche titolate a beneficiare della misura 
in questione; 

VISTA la disponibilità di competenza e cassa sul capitolo 7823 pg 1, denominato “Fondo per il 
sostegno della filiera dell’editoria libraria, anche digitale”, con riferimento agli esercizi finanziari 
2025 e 2026; 

DECRETA 

1. Si approva l’allegato elenco di biblioteche beneficiarie dei contributi per l’acquisto libri per 
l’anno 2025, con indicazione dell’importo a ciascuna complessivamente spettante, come 
determinato ai sensi del decreto ministeriale citato nelle premesse, suddiviso in tre 
sottoelenchi rispettivamente contenenti le pubbliche amministrazioni, gli istituti di diritto 
privato e gli istituti appartenenti alla rete dei funzionari delegati del Ministero della cultura. 

2. L’elenco è ordinato per codice fiscale del soggetto giuridico destinatario dei contributi. 



                                                                         

Ministero della cultura  

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITA’ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E ISTITUTI CULTURALI 

 

Direzione generale biblioteche e istituti culturali 
Via Michele Mercati, 4 – 00197 Roma 

3 

3. L’importo complessivamente spettante a ciascuna biblioteca è ripartito in due tranche, la 
prima delle quali grava sull’esercizio finanziario 2025 e impegna l’intera dotazione di 
competenza di euro 54.800.000; 

4. La somma residua, al netto di quanto erogato nella prima tranche, sarà erogata nell’esercizio 
2026 nei tempi prescritti dall’art. 6 comma 2 del decreto ministeriale 272 citato in premessa. 

5. Ancor prima dell’effettiva ricezione delle risorse finanziarie, i beneficiari indicati 
nell’allegato elenco possono dare avvio alle procedure di acquisizione previste dal decreto 
ministeriale e procedere alla relativa spesa. 

6. Con successiva comunicazione, da pubblicarsi sul sito web della Direzione generale 
Biblioteche e istituti culturali, sarà avviata la rendicontazione mediante l’apposito applicativo 
telematico, nel quale i soggetti registrati caricheranno in formato elettronico la 
documentazione dimostrativa dell’utilizzo dell’intero importo assegnato, fornendo le ulteriori 
informazioni ivi richieste in esecuzione di quanto stabilito dall’art. 7 del richiamato decreto 
ministeriale. 

7. La rendicontazione telematica di cui al comma precedente costituisce, per gli Enti territoriali, 
adempimento dell’obbligo di rendiconto dei contributi straordinari ex articolo 158 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”. 

8. Il presente provvedimento, pubblicato sul sito web della Direzione generale Biblioteche e 
istituti culturali del Ministero della cultura, vale come notifica per tutti i soggetti partecipanti 
alla procedura. 

9. L’elenco dei beneficiari approvato con il presente decreto di assegnazione costituisce parte 
integrante dei decreti di impegno di spesa primaria e di spesa delegata che saranno 
conseguentemente assunti per l’utilizzo delle somme stanziate in bilancio. 

 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
(Dott.ssa Paola Passarelli) 

 
 
 
  

PAOLA PASSARELLI
MINISTERO DELLA
CULTURA
13.11.2025 11:02:59
GMT+01:00


